PROGRAMA PARANÁ FALA FRANCÊS - UNICENTRO

EDITAL nº 02/2019

CHAMADA DE INSCRIÇÃO PARA NIVELAMENTO

Guarapuava, 06 de fevereiro de 2019

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa -

"O Paraná Fala Francês" – PFF no uso de suas atribuições e prerrogativas legais,

torna público aos interessados chamada para INSCRIÇÃO em teste de

nivelamento que elegerá candidatos para  ingressarem nas turmas já ofertadas do

Paraná Fala Francês conforme segue:

I. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
Poderão se inscrever pessoas físicas que atendam as disposições deste Edital.

Serão admitidas inscrições de docentes, discentes e agentes universitários da

UNICENTRO que comprovem vínculo com a universidade  durante a realização do

curso e que tenham, no mínimo, conhecimento de nível iniciante da língua

francesa.

II. PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo ocorrerá em DUAS etapas (análise de documentação e teste

de nivelamento).

Na Etapa I (análise de documentação) serão selecionados 40 canditados para a

realização do teste de nivelamento (conforme item 3 deste Edital). Após a

realização do teste de nivelamento, os primeiros colocados serão convocados para

iniciarem os cursos de imediato. Os demais candidatos classificados poderão ser

chamados: 1) na desistência dos candidatos previamente convocados; 2) no não

comparecimento dos mesmos na primeira semana de curso.

Só poderão fazer o teste de nivelamento (Etapa II) os candidatos convocados por

esta coordenação que  preencheram corretamente a ficha de inscrição online

(https://evento.unicentro.br/site/pff-2018/2018), com os devidos documentos

anexados.

Os resultados de cada etapa, a convocação para os testes, a classificação dos

candidatos aprovados no teste de nivelamento e a chamada para o início  dos

cursos serão publicados na página do Paraná Fala Francês  - Unicentro

https://www3.unicentro.br/paranafalafrances.

Os candidatos classificados na lista de espera poderão ser convocados a qualquer

momento por meio da página do PFF – UNICENTRO e/ou endereço eletrônico

informado no ato da inscrição.

III – ETAPA I: DAS INCRIÇÕES E ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO
A realização das inscrições e análise da documentação compreenderá o que

segue:

Local: https://evento.unicentro.br/site/pff-2018/2018

Período: 04 a 17 de fevereiro de 2019

Documentos requeridos: fotocópia de comprovante de vínculo com a UNICENTRO

(declaração da instituição, ficha de matrícula, etc)

IV - ETAPA II – TESTE DE NIVELAMENTO
O nível do teste de nivelamento, elaborado pela equipe do Paraná Fala Francês,

será de A1 (BÁSICO/INICIANTES), contemplando os seguintes conteúdos:

➢ apresentação

➢ profissões e nacionalidades (feminino e masculino)

➢ números e horas

➢ preposições de localização

➢ relações familiares

➢ estrutura de perguntas

➢ orientações (de lugar)

A realização do teste será nos seguintes dias, horários e campus1:

Irati 11 de março de 2019 17h30

Santa Cruz 12 de março de 2019 13h15

Cedeteg 13 de março de 2019 17h30

Convocação dos candidatos aprovados no teste de nivelamento para os cursos e

1 As salas de realização dos testes serão informadas posteriormente via email cadastrado no ato da
inscrição.

divulgação oficial dos cronogramas das turmas: 15 de março de 2019 na página do

Paraná Fala Francês - Unicentro https://www3.unicentro.br/paranafalafrances.

V - DO INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS

Turma Início Término C/H

Turma 1 - Irati – Segunda -
feira

18/03/2019 17/06/2019 60 horas

Turma 2 – Cedeteg  – Quartas
e sextas

20/03/2019 28/06/2019 60 horas

Turma 3-Santa Cruz – Terças
e Quintas

19/03/2019 27/06/2019 60 horas

VI - DO MATERIAL DIDÁTICO

Os cursos serão gratuitos, cabendo ao candidato adquirir apenas o material

didático, com valor aproximado de CDN$ 31.46 (https://www.amazon.ca/Par-ici-A1-

1-2-d%C3%A9butant/dp/2891448022/ref=sr_1_1?ie=UTF8&qid=1549545502& sr=8

-1&keywords=par+ici).

VII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS

A equipe do Paraná Fala Francês oferecerá aulas de revisão de 25 a 28 de

fevereiro com locais a definir.

Ao efetivar sua inscrição, o candidato aceita as normas estabelecidas pelo

Programa.

Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF na

UNICENTRO.

Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço:

pff.unicentro @gmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Profª Drª Denise Gabriel Witzel

Coordenadora Institucional e Pedagógica do PFF/UNICENTRO